Au niveau du second stique du verset, le substantif *aedificator* désigne l'architecte, celui qui édifie. La tradition O retient *maceriae* (gfp) avec le sens de mur (en pierres sèches). Le substantif *semitas* (afp) a le sens de « sentier ». Enfin, le texte comporte la locution *in medio*. C'est l'aspect de la tranquillité, de la quiétude, de la sécurité qui est ainsi accentué.

Synthèse.

En ce qui concerne les versets 8 à 12, seule la tradition textuelle O offre un texte complet. Une variante de cette tradition textuelle comporte la leçon longue de la LXX au niveau du verset 11.

Il existe des différences mineures entre les textes. Elles portent à la fois sur la syntaxe et le vocabulaire. Le traducteur/rédacteur a pu avoir sous les yeux un texte grec, qui ne nous est pas parvenu. Le sens global du texte est conservé.

Après l'étude des traditions textuelles de la Vetus latina, nous abordons maintenant celle de la Vulgate.

1.4. La Vulgate.

8	Tunc erumpet quasi mane lumen tuum, et sanitas tua citius orietur, et anteibit faciem tuam iustitia tua. Et gloria Domini colliget te.	<i>Alors, éclatera comme au matin ta lumière Et ta santé se lèvera rapidement Et marchera devant ta face ta justice Et la gloire du Seigneur te rassemblera</i>
9	Tunc invocabis, et Dominus exaudiet ; clamabis et dicet : ecce adsum. Si abstuleris de medio tui catenam, et desieris digitum extendere, et loqui quod non prodest.	<i>Alors tu invoqueras et le Seigneur entendra Tu crieras et il dira : voici, je suis présent Si tu entraines loin du milieu de toi la chaîne Et si tu renonces à étendre le doigt et à parler ce qui n'est pas utile</i>
10	Cum effuderis esurienti animam tuam, et animam adflctam repleveris. Orietur in tenebris lux tua, et tenebrae tuae erunt sicut meridies.	<i>Lorsque tu auras répandu pour celui qui a faim ton âme Et [lorsque] tu auras rempli une âme désespérée Se lèvera dans les ténèbres ta lumière Et tes ténèbres seront comme le midi.</i>
11	Et requiem tibi dabit Dominus semper, et implebit splendoribus animam tuam, et ossa tua liberabit. Et eris quasi hortus irriguus, et sicut fons aquarum, cuius non deficient aquae.	<i>Et le Seigneur t'accordera toujours le repos Et il rassasiera de splendeurs ton âme et il délivrera tes os Et tu seras comme un jardin irrigué Et comme une fontaine d'eaux dont les eaux ne manqueront pas.</i>
12	Et aedificabuntur in te deserta saeculorum : fundamenta generationis et generationis suscitabis ; et vocaberis aedificator sepium, avertens semitas in quietem	<i>Et seront construits chez toi les déserts des siècles Tu élèveras des fondations de génération en génération Et tu seras appelé « constructeur de clôtures » Détournant les sentiers dans la tranquillité.</i>